分类：A

签发：汪鸿飞                      浮民字〔2025〕62号

关于县政协八届五次会议
第37号提案答复的函

冯新平委员:
您提出的《关于促成大龄未婚青年成家的建议》收悉，现答复如下:
一、关于引导青年树立正确婚恋观的落实举措​
（一）深化全媒体宣传引导​
我县已构建“线上 + 线下”立体化宣传矩阵，在情人节、“520”、七夕等关键节点，通过县电视台、政府官网、微信公众号等平台密集推送婚俗改革政策与先进典型事迹。联合市妇联打造特色文化宣传载体，在臧湾乡寒溪村等点位开展“以茶为媒，喜结‘梁’缘”等主题活动，将婚恋观引导融入茶文化体验，让“不要彩礼要幸福”理念深入人心。2024 年联合文明办发布《文明节俭操办婚丧喜庆事宜倡议书》，制作《绿色殡改创新风移风易俗在浮梁》宣传片，举办移风易俗文艺巡演覆盖城乡群众超万人次。​
（二）探索婚恋教育长效机制​
目前正联合教育部门调研制定《浮梁县青少年婚恋观教育实施方案》，计划在中学心理健康课程中增设婚恋价值观模块，通过“瓷板画家风创作”“婚姻家庭案例研讨”等具有地方特色的形式，培养健康交往能力。同时依托“梁苑家和” 协调工作室，联合法院开展婚姻家庭辅导服务，2024 年累计提供婚恋沟通、矛盾调解等指导超 300 人次。​
二、关于拓宽青年社交渠道的实践成效​
（一）构建多部门联动活动体系​
建立民政、工会、团委、妇联“四位一体”婚恋服务机制，常态化开展主题联谊活动。2023 年七夕在瑶里镇举办 “七待有你 满心欢‘夕’”活动，吸引100余名单身青年参与，促成14对青年成功牵手；2025年联合多部门在三贤湖公园举办集体婚礼，8 对低（零）彩礼新人通过仪式倡导文明新风，活动同步开展线上直播吸引超 5万人次观看。借鉴昌江区 “春意领航・缘聚两区”活动经验，在互动环节设置 “茶缘 bingo”“你来比划我来猜”等趣味游戏，有效化解传统相亲尴尬氛围。​
（二）完善基层服务载体建设​
在全县 166 个村（居）红白理事会中增设“婚恋服务专员”，负责收集单身青年信息并建立动态数据库。依托庄湾乡寒溪村户外颁证基地、鹅湖镇高岭村婚姻登记服务点等特色阵地，打造“景区 + 婚恋”服务场景，2024 年为新人提供个性化颁证服务200余对次。
三、关于减缓结婚经济压力的政策支撑​
强化婚俗改革制度保障：出台《浮梁县规范婚俗高价彩礼推动移风易俗的指导意见》，将彩礼标准纳入村规民约，明确奖惩措施。通过集体婚礼给予新人实质激励，2025 年三贤湖集体婚礼为新人提供景区门票、民宿体验券、有机农产品等礼遇，降低婚礼开支的同时彰显城市温度。在江村乡沽演村等示范村推行 “陶瓷婚碗替代彩礼”模式，将瓷都文化特色与移风易俗有机结合。​
感谢您对我县民生工作的关心与支持，我们将持续跟踪工作进展，恳请您继续提出宝贵意见。

[bookmark: _GoBack]                            浮梁县民政局
   2025年10月29日

抄送：县政协提案委员会，县政府督查室
联系人及联系电话: 李雪欢 15350084078
浮梁县民政局秘书股              2025年10月29日印发

	- 1 -

附件：
政协提案办理情况征询意见表
	承办单位填写
	提案者

	通讯地址及
联系电话

	提案标题

	提案编号

	办理结果分类
（A、B、C）

	承办单位

	委员填写
	办理态度
	满意

	基本满意

	不满意

	办理结果
	满意

	基本满意

	不满意

	意见建议:

 提案者签名：
                                            年   月   日

备注:1.办理结果分类标准：建议、提案所提问题已经解决或采纳的，归入“A”类；建议、提案所提问题正在解决或列入工作计划将逐步解决或采纳的，归入“B”类；建议、提案所提问题与当前政策有抵触或其他客观原因不能解决的，归入“C”类。2.委员意见建议须本人填写并签名;3.填写完成后，承办单位保留一份存档，一份报县政协提案委,一份报县政府督查室。